
 1 

VIEDMA, 12 DE JULIO DE 2012 
 
 
                    VISTO: 
 
                                 El plan anual de Formación Docente Continua presentado por el Instituto de 
Formación Docente continua de El Bolsón, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

       Que la actualización y la formación continua, son procesos generados a partir de 
espacios significativos y herramientas estratégicas para el crecimiento tanto institucional como 
personal, buscando elevar la calidad de vida de los sujetos, constituyéndolos en ciudadanos analíticos, 
reflexivos, capaces de tomar decisiones y trabajar colaborativamente; 

 
   Que la formación docente es una continuidad y es función de los institutos de 

formación docente el desarrollo profesional, posibilitando que los educadores aprendan y se formen 
junto a sus pares, estudiantes, especialistas y equipos directivos; 
 

  Que es parte de la función docente la formación continua (capacitación) siendo 
responsabilidad del Estado brindar oportunidades y espacios para concretarla y responsabilidad del 
colectivo docente asumir el protagonismo en dicha formación; 

 
  Que las propuestas de formación continua del IFDC de El Bolsón se enmarcan en 

el Programa de Formación Continua del año 2012 del Ministerio de Educación de Río Negro; 
            

  Que en el marco de lo reglamentado por la  Resolución Nº 2005/08 es necesario 
dictar la norma que avale las capacitaciones a implementar;  

 
 

                               Que se debe emitir la norma legal correspondiente;  
 
POR  ELLO, y  de  acuerdo  a  las facultades conferidas por  los  Artículos  84º y 86º de la Ley F 2444 
(texto consolidado) 
 

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E : 
 

ARTICULO 1°.- DECLARAR de Interés Educativo los proyectos de Formación Continua presentados  
                            en el Plan anual del Instituto de Formación Docente Continua de El Bolsón, según se  
indican en el Anexo I que se adjunta a la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2°.- DETERMINAR  que  la  presente  Resolución tendrá validez para el Período Escolar  
                             2012. 
ARTICULO 3°.- ESTABLECER que la Declaración de Interés no implica erogación alguna por parte  
                             del C.P.E. 
 
ARTICULO 4°.- ENCUADRAR  las  inasistencias  de   los   docentes,  en   el   Artículo  N°  25  de  la  
                             Resolución  N°  233/P/98. 
  
 
 



 2 

 
 
 
ARTICULO 5°.- DETERMINAR  que  desde  la  Dirección  de  Educación  Superior  de Formación se  
                             emitirán los certificados con los siguientes datos: Denominación de la Capacitación 
(Títulos o Subtítulos) – Datos del docente destinatario de la capacitación: Nombre completo y N° de 
Documento - Nombre de la Institución que lo otorga.- N° de Resolución de C. P. E. Ministerio de 
Educación de la Provincia de Río Negro  que Declara de Interés Educativo el Proyecto de 
Capacitación para el año en curso-  –Cantidad de horas cátedra (en número y letra)- Modalidad 
(presencial – semi presencial – a distancia)- Tipo de certificación (asistencia y/o aprobación) – Firma 
y Sello del o los capacitadores y responsable / s de la institución- Sello de la Institución- Lugar y 
Fecha. 
 
 
ARTICULO 6°.-  REGISTRAR,  comunicar  por  la  Secretaría  General  a  las Juntas de Clasificación  
                              para la Enseñanza Inicial, Primaria y Secundaria, a la UnTER, a los Consejos 
Escolares: Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, Andina, Andina Sur, 
Sur I y II, Valle Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, y por su intermedio a las Supervisiones de 
Educación Inicial, Primaria, Adultos, Especial, Secundaria, y archivar 
 
 

RESOLUCION Nº 2157 
DESyF 

José Luis MARTINEZ 
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

 
 
 
 
 



 3 

 
 

ANEXO I – RESOLUCION Nº 2157 
 

 

PROYECTO MODALIDAD  RESPONSABLE DESTINATARIO FECHA DE INICIO 
Y FINALIZACION SEDES CARGA 

HORARIA 

Sobre cuerpos, géneros y 
sexualidades. Presencias y 
prescripciones. Ausencias e 

invisibilizaciones 

presencial 
Andrea González, Gabriela 

Wutrich, María Josefa Mandón, 
Lorena Gelabert 

Docentes de Nivel 
Primario 

Inicio: 
23 de marzo 

 
Finalización: 
29 de junio 

El Bolsón 60 hs. cátedra 

El patrimonio natural y cultural 
del Parque Nacional Lago Puelo 

como herramienta educativa 
presencial 

Augusto Sánchez, Alejandro 
Nebbia, Graciela S. Reiche, 

Horacio Brittos, Félix Vidoz, 
Fernando Nahuelpan, Edgardo 

Manosalva, Paula Werber, Julián 
Torres y  Marcos Ocampo 

Docentes de todos los 
niveles 

Inicio: 
13 de agosto 

 
Finalización: 
29 de octubre 

El Bolsón 60 hs. cátedra 

Potencial pedagógico de la tarea 
Compartida en el taller de huerta 

presencial 

Cecilia Bordoli, 
Maria Canel, 

Dolores Echagüe y 
Sergio Terradillos 

Docentes  y personal no 
docente de escuelas 

rurales de 
Nivel Primario 

Inicio: 21 de marzo 
 

Finalización: 
29  de noviembre 

El Bolsón 90 hs. cátedra 

Educación sexual integral en Al 
Agua Todos 

 
presencial 

Clarisa Cirigliano y 
Gabriela Wutrich 

Docentes de Nivel 
Medio 

Inicio: 7 de mayo 
 

Finalización 
25 de junio 

El Bolsón 
 

45 hs. cátedra 

El aprendizaje de la geometría en 
el nivel inicial y en los primeros 
grados de la escuela primaria 

presencial 
Ignacio Reyna 

Y María Cristina Auroux 
Docentes de Nivel 

Inicial y Nivel Primario 

Inicio: 
10 de mayo 

 
Finalización: 
12 de julio 

El Bolsón 60 hs. cátedra 

 
 



 4 

 
 

Educando en salud: La salud de los 
niños. Prevención y procedimiento 

en caso de accidentes 
presencial 

Alejandro Antokoletz 
y 

Rosa Benítez 

Docentes de Nivel 
Primario y Nivel Medio 

Inicio:30 de mayo 
 

Finalización: 11 de julio 
El Bolsón 45 hs. cátedra 

La articulación de los contenidos en 
Ciencias Sociales 

presencial 
Laura Lorenzi 

y  María 
Cecilia Mecozzi 

Docentes de Nivel 
Primario 

 

Inicio: 13 de septiembre 
 

Finalización: 25 de 
octubre 

El Bolsón 30 hs. cátedra 

Niveles Inicial y Primario. 
Intercambio de saberes y 

procederes 
presencial 

Cecilia Bordoli, 
Natalia Bobbio y 

Liliana Viche 

Docentes de Nivel Inicial 
y Nivel Primario 

(1er. grado) 

Inicio: 24 de abril 
 

Finalización: 16 de 
octubre 

El Bolsón 72 hs. cátedra 

La escuela y los consumos 
culturales infantiles 

presencial 
Laura Fornés, 
Laura Lañín y 

Mariana De La Penna 

Docentes de Nivel Inicial 
y Primario 

Inicio: 30 de agosto 
 

Finalización: 15 de 
octubre 

El Bolsón 45 hs. cátedra 

Las comunidades de niñas, niños y 
adolescentes con pensamientos 

propios en El Bolsón 
presencial 

Arianne Hecker, 
Gabriela Arrieta, 
Laura Wallovitz y 
Ma. Elena Onsalo 

 

Docentes de todos los 
niveles y ETAP 

Inicio: 9 de mayo 
 

Finalización: 19 de 
septiembre 

 

El Bolsón 90 hs. cátedra 

Tramas sensibles: encuentros y 
metáforas sobre textiles, cuerpos y 

espacios. 
presencial 

Gabriela Hernández Céliz y 
Marcelo Santorelli 

Docentes de todos los 
niveles y gestores 

culturales 

Inicio: 7 de mayo 
 

Finalización: 
10 de mayo 

El Bolsón 45 hs. cátedra 

Curso taller de formación política y 
sindical IFDC 

presencial 

Pablo Salomón, 
Claudio Risiglione, 

Andrea Bello y 
Andrea Nills 

Docentes de todos los 
niveles 

Inicio: 17 de mayo 
 

Finalización: 13 de 
diciembre 

El Bolsón 90 hs. cátedra 

Producción radial con enfoque de 
género 

presencial 

Gabriela Wutrich, 
Valeria Belozercovsk, 

Natalia Bobbio y 
Andrea González 

Docentes de todos los 
niveles 

Inicio: 18 de agosto 
 

Finalización: 6 de 
octubre 

El Bolsón 45 hs. cátedra 

 


